
Официальный выпуск 1

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

24 августа 2021 года    №69 (11255)

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А

ЖИЗНЬЖИЗНЬ
В случае опубликования (размещения) пол-

ного текста муниципального правового акта (со-
глашения) в сетевом издании «Березово Инфо» 
(www.berezovo.info), объемные графические 
и табличные приложения к нему в периодиче-
ском печатном издании – газете «Жизнь Югры» 
могут не приводиться. 
В случае, если в периодическом печатном 

издании – газете «Жизнь Югры» опубликован 
не полный текст муниципального правового 
акта (соглашения), совместно с документом 
приводится информационное сообщение об 
опубликовании (размещении) полного текста 
муниципального правового акта (соглашения) 
в сетевом издании «Березово Инфо» (www.
berezovo.info). 

(В соответствии с решением Думы Березовско-
го района от 04.09.2020 г. №603 «Об утверждении 
Порядка официального опубликования (обнародо-
вания) муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Березовского района и 
соглашений, заключенных между органами мест-
ного самоуправления»)

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 23 августа 2021 года № 739   пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 19 

марта 2015 года № 568 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях 
в Березовском районе»
В целях совершенствования Порядка предоставления бюджетам городских, сельских посе-

лений Березовского района иных межбюджетных трансфертов, 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 19 марта 2015 года № 568 

«Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в Березовском районе» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 10 главы 2 дополнить подпунктом 1.9. следующего содержания:
«1.9.  Межбюджетных трансфертов, источником финансового обеспечения которых является 

дотация (грант), предоставленная (предоставленный) в форме межбюджетных трансфертов 
из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджету Березовского района на 
поощрение муниципальных управленческих команд в 2021 году.
Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, источником финансового 

обеспечения которых является дотация (грант), предоставленная (предоставленный) в фор-
ме межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
бюджету Березовского района на поощрение муниципальных управленческих команд в 2021 
году, определяется в соответствии с порядком, установленным приложением 6 к настоящему 
Положению.».

1.2. Дополнить приложением 6 согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-

нов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распростра-

няется на правоотношения, возникшие со 02 июля 2021 года. Положения подпункта 1.1.  пункта 
1 настоящего решения действуют до 01 января 2022 года.

Председатель Думы Березовского района              В.П. Новицкий
Глава Березовского района           В.И. Фомин

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 23 августа 2021 года № 740   пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 21 

сентября 2012 года № 224 «О муниципальном дорожном фонде Березовского района»
В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 21 сентября 2012 года № 

224 «О муниципальном дорожном фонде Березовского района» следующие изменения:
1.1. пункт 1.1.  раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Муниципальный дорожный фонд Березовского района - часть средств бюджета райо-

на, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населен-

ных пунктов в границах Березовского района, а также предоставления иных межбюджетных 
трансфертов и субсидий бюджетам муниципальных образований Березовского района, на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения городских (сельских) поселений Березовского района (далее 
– дорожный фонд).»;

1.2. раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Источники формирования муниципального дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Березовского рай-

она утверждается решением Думы Березовского района о бюджете на очередной финансовый 
год и на плановый период.

2.2. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Березовского рай-
она формируется в соответствии с прогнозируемым объемом доходов бюджета Березовского 
района за счет следующих источников:

1) акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на террито-
рии Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Березовского района;

2) транспортного налога, зачисляемого в бюджет Березовского района в соответствии с зако-
нодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

3) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления Березовского 
района специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных 
средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных, грузов, 
зачисляемой в бюджет Березовского района;

4) платы за пропуск сверхнормативных транспортных средств;
5) платежей, уплачиваемых в целях возмещения вреда, причиняемого автомобильным 

дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяже-
ловесных и (или) крупногабаритных, грузов;

6) межбюджетных трансфертов в виде субсидий из бюджета Ханты-Мансийского автоном-
ного округа-Югры на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт и ремонт автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения Березовского района, на их содержа-
ние в части, приобретения и установки на аварийно-опасных участках автомобильных дорог 
работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции 
фото- и киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного движения, а 
также на обработку и рассылку постановлений органов государственного контроля (надзора) об 
административных правонарушениях в области дорожного движения, выявленных с помощью 
таких средств, в том числе на формирование муниципального дорожного фонда;

7) межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 
финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, а также на капитальный ремонт и ремонт дворовых терри-
торий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов Березовского района, в том числе в рамках исполнения части полномочий 
по решению вопрос местного значения поселений Березовского района;

8) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе доброволь-
ные пожертвования, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения;

9) иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
2.3. Средства дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направля-

ются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году 
для последующего использования на те же цели.»;

1.3. пункт 3.5. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.5. Средства дорожного фонда направляются на:
1) осуществление полномочий в области дорожной деятельности в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Березовского района 
в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в грани-



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск2

цах Березовского района;
2) осуществление полномочий в области дорожной деятельности в отношении автомо-

бильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов по-
селений в границах Березовского района, капитальному ремонту и ремонту дворовых терри-
торий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов в границах Березовского района, на основании соглашений, заключенных 
органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Березовского района, с 
органами местного самоуправления Березовского района о передаче своих полномочий по 
решению вопросов местного значения в части дорожной деятельности за счет межбюджетных 
трансфертов, поступающих из бюджетов поселений, входящих в состав Березовского района;

3) предоставление субсидий муниципальным образованиям, входящим в состав Березов-
ского района, источником финансового обеспечения которых является транспортный налог, 
зачисляемый в бюджет Березовского района в соответствии с законодательством Ханты-Ман-
сийского автономного округа-Югры, на софинансирование расходных обязательств бюджетов 
муниципальных образований Березовского района, в рамках обеспечения дорожной деятель-
ности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 
населенных пунктов поселений Березовского района.
Условия предоставления и расходования субсидий муниципальным образованиям устанав-

ливаются нормативным правовым актом администрации Березовского района.
4) предоставление иных целевых межбюджетных трансфертов муниципальным образо-

ваниям, входящим в состав Березовского района, на реализацию муниципальных программ 
Березовского района в сфере дорожной деятельности и жилищно-коммунального хозяйства.»;

1.4. Приложение к Порядку формирования и использования муниципального дорожного 
фонда Березовского района изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2021 года. 

Председатель Думы Березовского района              В.П. Новицкий
Глава Березовского района           В.И. Фомин

Уважаемые субъекты малого и среднего предпринимательства 
Березовского района!

Комитет по экономической политике администрации Березовского района осу-
ществляет прием документов от субъектов малого и среднего предприниматель-
ства Березовского района (далее – Субъекты), на предоставление субсидий в целях 
возмещения части затрат по следующим направлениям:

1) в рамках реализация регионального проекта «Создание условий для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса» впервые зарегистрированным и действующим менее 1 года 
Субъектам по одному или нескольким из следующих направлений по возмещению части за-
трат  по следующим видам расходов:

- на государственную регистрацию юридического лица и индивидуального предпринимателя;
- на аренду (субаренду) нежилых помещений (за исключением нежилых помещений, нахо-

дящихся в государственной и муниципальной собственности, включенных в перечни имуще-
ства в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего  предпринимательства в Российской Федерации»);

- на оплату коммунальных услуг нежилых помещений (теплоснабжение, водоснабжение, 
водоотведение, электроснабжение, обращение с твердыми коммунальными отходами, по-
ставка газа); 

- на приобретение основных средств (оборудование, оргтехника);
- на приобретение инвентаря производственного назначения; 
- на рекламу; 
- на выплаты по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);
- на ремонтные работы в нежилых помещениях, выполняемые при подготовке помещений 

к эксплуатации.
2) В рамках реализации регионального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства» по одному или нескольким из следующих направлений по возмеще-
нию части затрат:

- на аренду (субаренду)  нежилых помещений (за исключением нежилых помещений, на-
ходящихся в государственной и муниципальной собственности, включенных в перечни иму-
щества в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего  предпринимательства в Российской Федерации»);

- на приобретение оборудования (основных средств) и лицензионных программных про-
дуктов;

- на возмещение части затрат Субъектам,  осуществляющим свою деятельность на терри-
тории, включенной в перечень районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей с 
ограниченными сроками завоза грузов (продукции), утвержденный постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 23 мая 2000 года № 402: на приобретение и (или) доставку 
муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий, на приобретение и (или) доставку 
кормов для сельскохозяйственных животных и птицы.
Прием документов осуществляется в период с 18 августа по 16 сентября 2021 года, по адре-

су: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ, пгт. Березово, ул. Астраханцева, д.54, каб. 
408, тел. для справок: 2-15-65; 2-20-50.
Порядок предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпри-

нимательства, осуществляющим деятельность на территории Березовского района, размещен 

на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района в разделе 
Деятельность/Малое и среднее предпринимательство/Нормативные документы/Муници-
пальные правовые акты.   

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ   ПО 
проекту решения Думы Березовского района 

«Об утверждении Правил землепользования и застройки 
межселенной территории Березовского района»

«19» августа 2021 г.

Протокол общественных обсуждений по  проекту решения Думы Березовского района «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки межселенной территории Березовского 
района» от 19 августа 2021 года (основание)

№
предложения и замечания участников 

общественных обсуждений

аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений 
о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 

публичных слушаний предложений и замечаний
граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах 

которой проводятся общественные обсуждения
1. не поступало

иных участников  общественных обсуждений
1. не поступало
2.

Выводы по результатам общественных обсуждений:
Представить   проект решения Думы Березовского района «Об утверждении Правил зем-

лепользования и застройки межселенной территории Березовского района на рассмотрение 
главе района

Председательствующий общественных обсуждений               Артеев Павел Владимирович
Секретарь общественных обсуждений                Салихов Александр Раильевич

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 19.08.2021 № 956    пгт.Березово
О внесении изменения в постановление администрации Березовского района от 

28.01.2019 № 60 «Об оплате труда и социальной защищенности работников муници-
пального автономного учреждения  «Березовский  медиацентр»
В соответствии со статьями 130, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 

86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 53 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации» с целью упорядочения оплаты труда работников муниципального автоном-
ного учреждения  «Березовский  медиацентр»:

1. Таблицу 1 раздела 3  приложения к постановлению  администрации Березовского района 
от 28.01.2019 № 60 «Об оплате труда и социальной защищенности работников муниципального 
автономного учреждения  «Березовский  медиацентр»  изложить в следующей редакции:

«Таблица 1. Профессиональные квалификационные группы должностей работников теле-
видения ( радиовещания) и средств массовой информации

Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным уровням
Должностной 
оклад, руб.

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников телевидения ( радиовещания) и средств массовой 
информации первого уровня»

1 квалификационный уровень
Литературный сотрудник

6322

2 квалификационный уровень
Режиссер монтажа, телеоператор, собственный корреспондент теле-

видения
6762

 3 квалификационный уровень
Заведующий частью теле и видеосъемки, главный телеоператор, 

печатник
7118

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников телевидения ( радиовещания) и средств массовой 
информации второго уровня»

1 квалификационный уровень Главный дизайнер проекта ( 0,5 шт. ед) 3618
2 квалификационный уровень Художник компьютерной графики 7965
3 квалификационный уровень Корреспондент 8107
Профессиональная квалификационная группа «Должности работников телевидения ( радиовещания) третьего уровня»

1 квалификационный уровень Собственный корреспондент 8570
2 квалификационный уровень Заведующий организационной частью 8620
3 квалификационный уровень Специальный корреспондент 8720
Профессиональная квалификационная группа «Должности работников телевидения ( радиовещания) и средств массовой 

информации и средств массовой информации четвертого уровня
1 квалификационный уровень Выпускающий 8920

                                                                                                                    «.»
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 
И.о. главы района                                                                                          П.В. Артеев



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск 3

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ

от 24 августа 2021 года № 741   пгт. Березово
О принятии осуществления части полномочий органов местного самоуправления 

городского поселения Березово по решению вопросов местного значения органами 
местного самоуправления Березовского района на 2021-2023 годы
В соответствии с пунктом 3.1. статьи 86, статьей 142.5. Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Березовского 
района, утвержденным решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года    № 338, 
решением Думы Березовского района от 19 марта 2015 года № 594 «Об утверждении Порядка 
заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав 
Березовского района, о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению 
вопросов местного значения», на основании решения Совета депутатов городского поселения 
Березово от 23 августа 2021 года № 313 «О передаче осуществления части полномочий орга-
нов местного самоуправления городского поселения Березово по решению вопросов местного 
значения органам  местного самоуправления Березовского района на 2021-2023 годы», в це-
лях эффективного решения вопросов местного значения,
Дума района РЕШИЛА:
1. Принять осуществление части полномочий органов местного самоуправления городского 

поселения Березово по решению вопросов местного значения органами местного самоуправле-
ния Березовского района на 2021-2023 годы: участие в предупреждении и ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, организация и осуществление мероприятий 
по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения.  

2. Поручить администрации Березовского района:
- заключить с городским поселением Березово Соглашение о передаче осуществления ча-

сти полномочий органов местного самоуправления городского поселения Березово по реше-
нию вопросов местного значения органам местного самоуправления Березовского района на 
2021-2023 годы (далее – Соглашение);

- опубликовать Соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного 
самоуправления городского поселения Березово по решению вопросов местного значения орга-
нам местного самоуправления Березовского района на 2021-2023 годы в газете «Жизнь Югры» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района.

3. Определить, что указанные в пункте 1 настоящего решения полномочия принимаются с 
объемом межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета городского поселения Бе-
резово в бюджет Березовского района, предусмотренных Соглашением.

4. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего решения и исполнение заключенного Соглашения 

возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам Думы Березовского 
района (Антипин А.Б.).

Председатель Думы Березовского района  В.П. Новицкий
Исполняющий обязанности главы Березовского района П.В. Артеев

ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.08.2021 № 35    пгт. Березово
О назначении общественных обсуждений по проекту решения Думы Березовско-

го района «О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского рай-
она от 27.07.2020  № 589 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
городского поселения Игрим»
В соответствии со статьями 30, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования 
Березовский район, руководствуясь решением Думы Березовского района от 07.06.2018 № 285 
«О порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам в области градостроительной деятельности в Березовском районе»:

1. Назначить  общественные обсуждения по проекту решения Думы Березовского района 
«О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района  от 27.07.2020  
№ 589 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского поселения Игрим» 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Уполномоченный орган на проведение общественных обсуждений – постоянно действу-
ющая комиссия по землепользованию и застройке администрации Березовского района.

3.   Срок проведения общественных обсуждений с 24.08.2021 по 01.10.2021.
4. Экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях прове-

сти с 24.08.2021 по 01.10.2021 в здании администрации городского поселения Игрим по адресу: 
пгт.Игрим, ул. Губкина д. 1.

5. Утвердить Порядок и сроки приема предложений по проекту решения Думы Березовско-
го района  «О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района  от 
27.07.2020  № 589 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского поселе-

ния Игрим» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
6. Опубликовать 24.08.2021 в газете «Жизнь Югры» оповещение о проведении обществен-

ных обсуждений  по указанному выше вопросу. 
7. Опубликовать 05.10.2021 в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте 

органов местного самоуправления Березовского района заключение о результатах обществен-
ных обсуждений.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-

ля главы Березовского района  П. В. Артеева 

И. о. главы района                                                                                        П. В. Артеев

Приложение 1
к постановлению главы Березовского района

от 20.08.2021 №35

Проект

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ
            
от    _______  2021 года № _____           пгт. Березово

О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 
27 июля 2020 года  № 589 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
городского поселения Игрим» 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-

коном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Березовского района, утверж-
денным решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, соглашением 
от 27 октября 2020 года № 110/20-с «О передаче осуществления части полномочий органов 
местного самоуправления городского поселения Игрим по решению вопросов местного значе-
ния органам местного самоуправления Березовского района на 2021-2023 годы»,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 27 июля 2020 года  № 

589 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского поселения Игрим»  
следующие  изменения: 

1.1. В разделе I:
1.1.1. статью 5 главы 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок подготовки документации по планировке территории
1. Решение о подготовке документации по планировке территории применительно к тер-

ритории поселения, за исключением случаев, указанных в частях 2-4.2 и 5.2 статьи 45 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, принимается администрацией городского 
поселения Игрим по собственной инициативе либо на основании предложений физических 
или юридических лиц о подготовке документации по планировке территории. Указанное ре-
шение подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, в течение трех дней со дня 
принятия такого решения и размещается на официальном сайте городского поселения Игрим 
в сети «Интернет».

2. Решение о подготовке документации по планировке территории принимаются самосто-
ятельно: 

1) лицами, с которыми заключены договоры о комплексном развитии территории;
2) правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих реконструкции, в 

случае подготовки документации по планировке территории в целях их реконструкции (за ис-
ключением случая, указанного в части 12.12  статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации);

3) субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в случае 
подготовки документации по планировке территории для размещения объектов федерального 
значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением 
случая, указанного в части 12.12 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

4) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом в отношении 
земельного участка, предоставленного такому товариществу для ведения садоводства или 
огородничества.
В случае подготовки документации по планировке территории лицами, указанными в пун-

ктах 1-4 настоящей части, принятие администрацией городского поселения Игрим решения о 
подготовке документации по планировке территории не требуется.

3. Подготовка документации по планировке территории осуществляется на основании 
документов территориального планирования, правил землепользования и застройки (за 
исключением подготовки документации по планировке территории, предусматривающей 
размещение линейных объектов), лесохозяйственного регламента, положения об особо охра-
няемой природной территории в соответствии с программами комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры, программами комплексного развития транспортной инфра-
структуры, программами комплексного развития социальной инфраструктуры, норматива-
ми градостроительного проектирования, комплексными схемами организации дорожного 
движения, требованиями по обеспечению эффективности организации дорожного движения, 
указанными в части 1 статьи 11 Федерального закона от 29.12.2017 №443-ФЗ «Об организации 
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск4

тельные акты Российской Федерации», требованиями технических регламентов, сводов пра-
вил с учетом материалов и результатов инженерных изысканий, границ территорий объектов 
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, границ террито-
рий выявленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями исполь-
зования территорий, если иное не предусмотрено частью 10.2 статьи 45 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

4. Администрация поселения в течение двадцати рабочих дней со дня поступления доку-
ментации по планировке территории, решение об утверждении которой принимается главой 
поселения, осуществляет проверку такой документации на соответствие требованиям, указан-
ным в части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. По результатам 
проверки администрация поселения обеспечивает рассмотрение документации по планиров-
ке территории на общественных обсуждениях или публичных слушаниях либо отклоняет такую 
документацию и направляет ее на доработку.

5. Проекты планировки территории и проекты межевания территории, подготовленные 
применительно к территории поселения, до их утверждения подлежат обязательному рас-
смотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, проводимых в порядке, 
определяемом нормативным правовым актом органа местного самоуправления.

6. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту планировки террито-
рии и проекту межевания территории не проводятся в случае подготовки проекта межевания 
территории, расположенной в границах элемента или элементов планировочной структуры, 
утвержденных проектом планировки территории, в виде отдельного документа, за исключе-
нием случая подготовки проекта межевания территории для установления, изменения, отме-
ны красных линий в связи с образованием и (или) изменением земельного участка, располо-
женного в границах территории, в отношении которой не предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории, при условии, что такие 
установление, изменение красных линий влекут за собой изменение границ территории об-
щего пользования.
Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту планировки территории и 

проекту межевания территории не проводятся, если подготовлены в отношении:
1) территории, в границах которой в соответствии с правилами землепользования и за-

стройки предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому 
развитию территории;

2) территории в границах земельного участка, предоставленного садоводческому или ого-
родническому некоммерческому товариществу для ведения садоводства или огородничества;

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного фонда.
7. В случае внесения изменений в проект планировки территории и (или) проект межевания 

территории путем утверждения их отдельных частей общественные обсуждения или публич-
ные слушания проводятся применительно к таким утверждаемым частям.

8. Глава поселения с учетом протокола общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проекту планировки территории, проекту межевания территории и заключения о результа-
тах общественных обсуждений или публичных слушаний принимает решение об утверждении 
документации по планировке территории или отклоняет такую документацию и направляет ее 
на доработку не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня опубликования заключения 
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний, а в случае, если в соответ-
ствии с настоящей статьей общественные обсуждения или публичные слушания не проводят-
ся, в срок, указанный в пункте 4 статьи 45 Градостроительного кодекса РФ.

9. Со дня утверждения документации по планировке территории, в отношении которой 
принято решение о ее комплексном развитии, ранее утвержденная документация по плани-
ровке этой территории признается утратившей силу.

10. Утвержденная документация по планировке территории (проекты планировки террито-
рии и проекты межевания территории) подлежит опубликованию в порядке, установленном 
для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной инфор-
мации, в течение семи дней со дня утверждения указанной документации и размещается на 
официальном сайте поселения в сети «Интернет».

11. Сведения об утвержденном проекте межевания территории в течение пяти рабочих 
дней с даты вступления в силу решения об утверждении указанного проекта межевания под-
лежат направлению в орган регистрации прав в порядке, установленном Федеральным зако-
ном от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

12. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в соответствии со 
статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

1.1.2. статью 12 главы 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания:                 «5. Пре-
доставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объектов капитального строительства осуществляется в соответствии со 
статями 39, 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

1.1.3. пункты 5, 6 статьи 13 главы 5 изложить в следующей редакции: «5. Комиссия в тече-
ние двадцати пяти дней со дня поступления предложения о внесении изменения в настоящие 
Правила осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесе-
нии в соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования и 
застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направ-
ляет это заключение главе городского поселения Игрим.

6. Глава городского поселения Игрим с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении 
Комиссии, в течение двадцати пяти дней со дня поступления заключения Комиссии принимает 
решение о подготовке проекта о внесении изменений в настоящие Правила или об отклонении 
предложения о внесении изменений в настоящие Правила с указанием причин отклонения и 
направляет копию такого решения заявителям. Проект о внесении изменений в правила зем-
лепользования и застройки, направленный в представительный орган местного самоуправ-
ления, подлежит рассмотрению на заседании указанного органа не позднее дня проведения 
заседания, следующего за ближайшим заседанием.».

1.2. В разделе III:  

1.2.1. в столбце третьем строки первой таблицы пункта 1.1 статьи 1 слова «-максималь-
ный-2000 кв. м;» заменить словами «-максимальный-2500 кв. м;»;

1.2.2.  столбец третий строки третьей таблицы пункта 1.1 статьи 1 после слов «-минималь-
ный-400 кв. м;» дополнить словами «-максимальный-2500 кв. м;»;

1.2.3. в столбце третьем строки четвертой таблицы пункта 15.1 статьи 15 слова «Размеры 
земельных участков не менее 1 000 кв. м.» заменить словами «-минимальный размер земель-
ного участка – 600 кв. м., максимальный размер  земельного участка – 5000 кв. м.»;

1.2.4. в столбце третьем строки пятой таблицы пункта 15.1 статьи 15 слова «Размеры земель-
ных участков: - минимальный-600 кв. м;» заменить словами «-минимальный размер земельного 
участка – 400 кв. м., максимальный размер  земельного участка – 2500 кв. м.»;

1.2.5. в столбце третьем строки одиннадцатой таблицы пункта 16.1 статьи 16 слова «Раз-
меры земельных участков: минимальный-400 кв. м; максимальный-10 000 кв.м.» заменить 
словами «-минимальный размер земельного участка – 600 кв. м., максимальный размер  зе-
мельного участка – 5000 кв. м.»;

1.2.6. столбец третий строки второй пункта 17.1 статьи 17 после слов                             «-минималь-
ный-400 кв. м;» дополнить словами «-максимальный размер  земельного участка – 2500 кв. м.».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Березовского района  В.П. Новицкий                              
Глава Березовского района   В.И. Фомин

Приложение 2
к постановлению главы Березовского района

от 20.08.2021 №35

Порядок и сроки приема предложений по проекту решения Думы Березовского 
района  «О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского рай-
она от 27 июля 2020 года  № 589 «Об утверждении Правил землепользования и за-
стройки городского поселения Игрим» 
Порядок организации и проведения общественных обсуждений утвержден решением 

Думы Березовского района от 07.06.2018 N 285 «О порядке организации и проведения обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний по проектам в области градостроительной 
деятельности в Березовском районе».
Участниками общественных обсуждений по проекту решения Думы Березовского района  

«О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района  от 27 июля 2020 
года  № 589 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского поселения 
Игрим» являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлен данный проект, правообладатели находящихся в границах этой территории 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 
также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства.
Предложения и замечания по вышеуказанному проекту решения Думы принимаются ко-

миссией по землепользованию и застройке администрации Березовского района до 01 октября 
2021 года со дня официального опубликования (обнародования) оповещения о проведении 
общественных обсуждений.
Предложения и замечания по проекту решения Думы Березовского района  «О внесении 

изменений в приложение к решению Думы Березовского района    от 27 июля 2020 года  № 
589 «Об утверждении Правил землепользования и застройки городского поселения Игрим»  
направляются:

- в письменной форме или в форме электронного документа в комиссию по землепользо-
ванию и застройке по адресу: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,   пгт. Бе-
резово   ул. Первомайская, 10, кабинет 114, 206, или на электронную почту: uprarh@berezovo.ru 
с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса ме-
ста жительства и контактного телефона жителя Березовского района, внесшего предложения 
по обсуждаемому проекту (при подаче в электронном виде участник обсуждений переходит по 
ссылке https://www.berezovo.ru/regulatory/public-hearing/);

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежа-
щего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Контактный телефон комиссии по землепользованию и застройке 8 (34674) 2-13-88.  Обще-

ственные обсуждения по проекту решения Думы Березовского района  «О внесении изменений 
в приложение к решению Думы Березовского района    от 27 июля 2020 года  № 589 «Об утверж-
дении Правил землепользования и застройки городского поселения Игрим» будут проходить 
c 24.08.2021 по 01.10.2021. 
Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях прово-

дится с 24.08.2021 по 01.10.2021 в  здании администрации городского поселения Игрим по 
адресу: пгт.Игрим, ул. Губкина д. 1.
По результатам общественных обсуждений в течение 5 дней после даты их проведения 

секретарь по проведению общественных обсуждений готовит протокол общественных об-
суждений, заключение по результатам общественных обсуждений. Заключение о результатах 
общественных обсуждений подлежит опубликованию в порядке, установленном для офици-
ального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и 
размещается на официальном сайте Березовского района.
Внесенные   предложения   и  замечания  не  рассматриваются   в  случае выявления    факта   

представления   участником   общественных   обсуждений  недостоверных сведений.

Оповещение о начале общественных обсуждений 
В   целях   соблюдения   прав   человека   на   благоприятные  условия жизнедеятельности,  

прав  и  законных  интересов правообладателей земельных участков  и  объектов капиталь-



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск 5

ного строительства, в соответствии с Порядком организации  и  проведения  общественных 
обсуждений или публичных слушаний, утвержденным решением Думы  Березовского  рай-
она  от 07.06.2018 №285, проводятся общественные обсуждения  по проекту решения Думы 
Березовского района  «О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского 
района    от 27 июля 2020 года  № 589 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
городского поселения Игрим».
Организатор общественных обсуждений:
постоянно действующая комиссия, положение о которой утверждено постановлением 

администрации района от 18.03.2019 № 294 «О порядке работы комиссии  по    землеполь-
зованию    и    застройке». Контактный телефон комиссии по землепользованию и застройке  
8(34674) 2-13-88,  адрес: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,   пгт. Березово   
ул. Первомайская, 10, кабинет 114, 206, электронная почта: uprarh@berezovo.ru 
Срок проведения общественных обсуждений: с «24» августа  2021 г. по «01» октября 2021 г.
Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях и информационные 

материалы к нему размещены на официальном сайте https://www.berezovo.ru /раздел – нор-
мотворчество, подраздел – общественные обсуждения.       
Экспозиция проекта:
Период проведения экспозиции:  с «24» августа 2021 г. по «01» октября 2021г.
Адрес размещения экспозиции: в здании администрации городского поселения Игрим по 

адресу: пгт. Игрим, ул. Губкина д. 1.    
Представитель организатора общественных обсуждений - заведующий градостроитель-

ным сектором отдела архитектуры и градостроительства, секретарь комиссии по землеполь-
зованию и застройке Салихов Александр Раильевич.                                
Прием предложений и замечаний: с «24» августа 2021 г. по «01» октября 2021 г.
Предложения  и  замечания  участниками общественных обсуждений  вносятся в произ-

вольной  форме посредством:
- в письменной форме или в форме электронного документа в комиссию по землеполь-

зованию и застройке по адресу: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,   пгт. 
Березово   ул. Первомайская, 10, кабинет 114, 206 или в электронном виде с указанием фами-
лии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и 
контактного телефона жителя Березовского района, внесшего предложения по обсуждаемому 
проекту при подаче в электронном виде  участник обсуждений переходит по ссылке https://
www.berezovo.ru/regulatory/public-hearing/

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежа-
щего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Контактный телефон комиссии по землепользованию и застройке 8(34674) 2-13-88. 
Внесенные   предложения   и  замечания  не  рассматриваются   в  случае выявления    факта   

представления   участником   общественных   обсуждений  недостоверных сведений.

ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.08.2021 № 36    пгт. Березово
О назначении общественных обсуждений по проекту решения Думы Березовско-

го района «О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского рай-
она от 07.08.2020  № 599 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
сельского поселения Светлый»
В соответствии со статьями 30, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования 
Березовский район, руководствуясь решением Думы Березовского района от 07.06.2018 № 285 
«О порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам в области градостроительной деятельности в Березовском районе»:

1. Назначить  общественные обсуждения по проекту решения Думы Березовского района 
«О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 07.08.2020  № 
599 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения Светлый» 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Уполномоченный орган на проведение общественных обсуждений – постоянно действу-
ющая комиссия по землепользованию и застройке администрации Березовского района.

3. Срок проведения общественных обсуждений с 24.08.2021 по 01.09.2021.
4. Экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях про-

вести с 24.08.2021 по 01.10.2021 в здании администрации сельского поселения Светлый по 
адресу: п. Светлый, ул. Набережная д. 10.

5. Утвердить Порядок и сроки приема предложений по проекту решения Думы Березов-
ского района  «О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 
07.08.2020  № 599 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселе-
ния Светлый» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

6. Опубликовать 24.08.2021 в газете «Жизнь Югры» оповещение о проведении обществен-
ных обсуждений  по указанному выше вопросу. 

7. Опубликовать 05.10.2021 в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте 
органов местного самоуправления Березовского района заключение о результатах обществен-
ных обсуждений.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-

ля главы Березовского района  П. В. Артеева. 

И. о. главы района                                                                                       П. В. Артеев

Приложение 1
к постановлению главы Березовского района

от 20.08.2021 № 36

Проект

ДУМА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

РЕШЕНИЕ
            
от    _______  2021 года № _____           пгт. Березово
О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 

07 августа 2020 года  № 599 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
сельского поселения Светлый» 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным за-

коном от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь уставом Березовского района, утверж-
денным решением Думы Березовского района от 15 апреля 2005 года № 338, соглашением от 
11 декабря 2020 года № 137/20-с «О передаче осуществления части полномочий органов мест-
ного самоуправления сельского поселения Светлый по решению вопросов местного значения 
органам местного самоуправления Березовского района на 2021-2023 годы»,
Дума района РЕШИЛА:
1. Внести в приложение к решению Думы Березовского района от 07 августа 2020 года  № 

599 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения Светлый»  
следующие  изменения: 

1.1. В разделе I:
1.1.1. статью 5 главы 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Порядок подготовки документации по планировке территории
1. Решение о подготовке документации по планировке территории применительно к тер-

ритории поселения, за исключением случаев, указанных в частях 2-4.2 и 5.2 статьи 45 Гра-
достроительного кодекса Российской Федерации, принимается администрацией сельского 
поселения Светлый по собственной инициативе либо на основании предложений физических 
или юридических лиц о подготовке документации по планировке территории. Указанное ре-
шение подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, иной официальной информации, в течение трех дней со дня 
принятия такого решения и размещается на официальном сайте сельского поселения Светлый 
в сети «Интернет».

2. Решение о подготовке документации по планировке территории принимаются самосто-
ятельно: 

1) лицами, с которыми заключены договоры о комплексном развитии территории;
2) правообладателями существующих линейных объектов, подлежащих реконструкции, в случае 

подготовки документации по планировке территории в целях их реконструкции (за исключением 
случая, указанного в части 12.12  статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации);

3) субъектами естественных монополий, организациями коммунального комплекса в 
случае подготовки документации по планировке территории для размещения объектов фе-
дерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за ис-
ключением случая, указанного в части 12.12 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации);

4) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществом в отношении 
земельного участка, предоставленного такому товариществу для ведения садоводства или 
огородничества.
В случае подготовки документации по планировке территории лицами, указанными в пун-

ктах 1-4 настоящей части, принятие администрацией сельского поселения Светлый решения о 
подготовке документации по планировке территории не требуется.

3. Подготовка документации по планировке территории осуществляется на основании 
документов территориального планирования, правил землепользования и застройки (за 
исключением подготовки документации по планировке территории, предусматривающей 
размещение линейных объектов), лесохозяйственного регламента, положения об особо охра-
няемой природной территории в соответствии с программами комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры, программами комплексного развития транспортной инфра-
структуры, программами комплексного развития социальной инфраструктуры, норматива-
ми градостроительного проектирования, комплексными схемами организации дорожного 
движения, требованиями по обеспечению эффективности организации дорожного движения, 
указанными в части 1 статьи 11 Федерального закона от 29.12.2017 №443-ФЗ «Об организации 
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», требованиями технических регламентов, сводов пра-
вил с учетом материалов и результатов инженерных изысканий, границ территорий объектов 
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, границ террито-
рий выявленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями исполь-
зования территорий, если иное не предусмотрено частью 10.2 статьи 45 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

4. Администрация поселения в течение двадцати рабочих дней со дня поступления доку-
ментации по планировке территории, решение об утверждении которой принимается главой 
поселения, осуществляет проверку такой документации на соответствие требованиям, указан-
ным в части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. По результатам 
проверки администрация поселения обеспечивает рассмотрение документации по планиров-
ке территории на общественных обсуждениях или публичных слушаниях либо отклоняет такую 
документацию и направляет ее на доработку.



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск6

5. Проекты планировки территории и проекты межевания территории, подготовленные 
применительно к территории поселения, до их утверждения подлежат обязательному рас-
смотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, проводимых в порядке, 
определяемом нормативным правовым актом органа местного самоуправления.

6. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту планировки террито-
рии и проекту межевания территории не проводятся в случае подготовки проекта межевания 
территории, расположенной в границах элемента или элементов планировочной структуры, 
утвержденных проектом планировки территории, в виде отдельного документа, за исключе-
нием случая подготовки проекта межевания территории для установления, изменения, отме-
ны красных линий в связи с образованием и (или) изменением земельного участка, располо-
женного в границах территории, в отношении которой не предусматривается осуществление 
деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории, при условии, что такие 
установление, изменение красных линий влекут за собой изменение границ территории об-
щего пользования.
Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту планировки территории и 

проекту межевания территории не проводятся, если подготовлены в отношении:
1) территории, в границах которой в соответствии с правилами землепользования и за-

стройки предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому 
развитию территории;

2) территории в границах земельного участка, предоставленного садоводческому или ого-
родническому некоммерческому товариществу для ведения садоводства или огородничества;

3) территории для размещения линейных объектов в границах земель лесного фонда.
7. В случае внесения изменений в проект планировки территории и (или) проект межевания 

территории путем утверждения их отдельных частей общественные обсуждения или публич-
ные слушания проводятся применительно к таким утверждаемым частям.

8. Глава поселения с учетом протокола общественных обсуждений или публичных слушаний 
по проекту планировки территории, проекту межевания территории и заключения о результа-
тах общественных обсуждений или публичных слушаний принимает решение об утверждении 
документации по планировке территории или отклоняет такую документацию и направляет ее 
на доработку не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня опубликования заключения 
о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний, а в случае, если в соответ-
ствии с настоящей статьей общественные обсуждения или публичные слушания не проводят-
ся, в срок, указанный в пункте 4 статьи 45 Градостроительного кодекса РФ.

9. Со дня утверждения документации по планировке территории, в отношении которой 
принято решение о ее комплексном развитии, ранее утвержденная документация по плани-
ровке этой территории признается утратившей силу.

10. Утвержденная документация по планировке территории (проекты планировки террито-
рии и проекты межевания территории) подлежит опубликованию в порядке, установленном 
для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной инфор-
мации, в течение семи дней со дня утверждения указанной документации и размещается на 
официальном сайте поселения в сети «Интернет».

11. Сведения об утвержденном проекте межевания территории в течение пяти рабочих 
дней с даты вступления в силу решения об утверждении указанного проекта межевания под-
лежат направлению в орган регистрации прав в порядке, установленном Федеральным зако-
ном от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

12. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в соответствии со 
статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

1.1.2. статью 12 главы 4 дополнить пунктом 5 следующего содержания: «5. Предоставление 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства осуществляется в соответствии со статями 39, 
40 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

1.1.3. пункты 5, 6 статьи 13 главы 5 изложить в следующей редакции: «5. Комиссия в тече-
ние двадцати пяти дней со дня поступления предложения о внесении изменения в настоящие 
Правила осуществляет подготовку заключения, в котором содержатся рекомендации о внесе-
нии в соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования и 
застройки или об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направ-
ляет это заключение главе сельского поселения Светлый.

6. Глава сельского поселения Светлый с учетом рекомендаций, содержащихся в заклю-
чении Комиссии, в течение двадцати пяти дней со дня поступления заключения Комиссии 
принимает решение о подготовке проекта о внесении изменений в настоящие Правила или 
об отклонении предложения о внесении изменений в настоящие Правила с указанием причин 
отклонения и направляет копию такого решения заявителям. Проект о внесении изменений в 
правила землепользования и застройки, направленный в представительный орган местного 
самоуправления, подлежит рассмотрению на заседании указанного органа не позднее дня 
проведения заседания, следующего за ближайшим заседанием.».

2. Опубликовать решение в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления Березовского района.

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы Березовского района  В.П. Новицкий                              
Глава Березовского района   В.И. Фомин

Приложение 2
к постановлению главы Березовского района

от 20.08.2021 № 36

Порядок и сроки приема предложений по проекту решения Думы Березовского района  «О 
внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 07.08.2020  № 
599 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения Светлый» 
Порядок организации и проведения общественных обсуждений утвержден решением 

Думы Березовского района от 07.06.2018 N 285 «О порядке организации и проведения обще-
ственных обсуждений или публичных слушаний по проектам в области градостроительной 
деятельности в Березовском районе».
Участниками общественных обсуждений по проекту решения Думы Березовского района  

«О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 07.08.2020  № 
599 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения Светлый» 
являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготов-
лен данный проект, правообладатели находящихся в границах этой территории земельных 
участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а также правоо-
бладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.
Предложения и замечания по вышеуказанному проекту решения Думы принимаются ко-

миссией по землепользованию и застройке администрации Березовского района до 01 октября 
2021 года со дня официального опубликования (обнародования) оповещения о проведении 
общественных обсуждений.
Предложения и замечания по проекту решения Думы Березовского района  «О внесении из-

менений в приложение к решению Думы Березовского района от 07.08.2020  № 599 «Об утверж-
дении Правил землепользования и застройки сельского поселения Светлый»  направляются:

- в письменной форме или в форме электронного документа в комиссию по землепользо-
ванию и застройке по адресу: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,   пгт. Бе-
резово   ул. Первомайская, 10, кабинет 114, 206, или на электронную почту: uprarh@berezovo.ru 
с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса ме-
ста жительства и контактного телефона жителя Березовского района, внесшего предложения 
по обсуждаемому проекту (при подаче в электронном виде участник обсуждений переходит по 
ссылке https://www.berezovo.ru/regulatory/public-hearing/);

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежа-
щего рассмотрению на общественных обсуждениях.
Контактный телефон комиссии по землепользованию и застройке 8 (34674) 2-13-88.  Обще-

ственные обсуждения по проекту решения Думы Березовского района  «О внесении изменений 
в приложение к решению Думы Березовского района от 07.08.2020  № 599 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки сельского поселения Светлый» будут проходить c 
24.08.2021 по 01.10.2021. 
Экспозиция проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях прово-

дится с 24.08.2021 по 01.10.2021 в  здании администрации сельского поселения Светлый по 
адресу: п.Светлый, ул. Набережная д. 10.
По результатам общественных обсуждений в течение 5 дней после даты их проведения 

секретарь по проведению общественных обсуждений готовит протокол общественных обсуж-
дений, заключение по результатам общественных обсуждений. Заключение о результа-
тах общественных обсуждений подлежит опубликованию в порядке, установленном для офи-
циального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, 
и размещается на официальном сайте Березовского района.
Внесенные   предложения   и  замечания  не  рассматриваются   в  случае выявления    факта   

представления   участником   общественных   обсуждений  недостоверных сведений.

Оповещение о начале общественных обсуждений 
В   целях   соблюдения   прав   человека   на   благоприятные  условия жизнедеятельности,  прав  

и  законных  интересов правообладателей земельных участков  и  объектов капитального стро-
ительства, в соответствии с Порядком организации  и  проведения  общественных обсуждений 
или публичных слушаний, утвержденным решением Думы  Березовского  района  от 07.06.2018 
№285, проводятся общественные обсуждения  по проекту решения Думы Березовского района  
«О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 07.08.2020  № 
599 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения Светлый».
Организатор общественных обсуждений:
постоянно действующая комиссия, положение о которой утверждено постановлением адми-

нистрации района от 18.03.2019 № 294 «О порядке работы комиссии  по    землепользованию    и    
застройке». Контактный телефон комиссии по землепользованию и застройке  8(34674) 2-13-88,  
адрес: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,   пгт. Березово   ул. Первомайская, 
10, кабинет 114, 206, электронная почта: uprarh@berezovo.ru 
Срок проведения общественных обсуждений: с «24» августа  2021 г. по «01» октября 2021 г.
Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях и информационные мате-

риалы к нему размещены на официальном сайте https://www.berezovo.ru /раздел – нормотвор-
чество, подраздел – общественные обсуждения.       
Экспозиция проекта:
Период проведения экспозиции:  с «24» августа 2021 г. по «01» октября 2021г.
Адрес размещения экспозиции: в здании администрации сельского поселения Светлый по 

адресу: п. Светлый, ул. Набережная д. 10.    
Представитель организатора общественных обсуждений - заведующий градостроительным 

сектором отдела архитектуры и градостроительства, секретарь комиссии по землепользованию и 
застройке Салихов Александр Раильевич.                                
Прием предложений и замечаний: с «24» августа 2021 г. по «01» октября 2021 г.
Предложения  и  замечания  участниками общественных обсуждений  вносятся в произволь-

ной  форме посредством:
- в письменной форме или в форме электронного документа в комиссию по землепользова-

нию и застройке по адресу: 628140, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,   пгт. Березово   
ул. Первомайская, 10, кабинет 114, 206 или в электронном виде с указанием фамилии, имени, 
отчества (последнее – при наличии), даты рождения, адреса места жительства и контактного 
телефона жителя Березовского района, внесшего предложения по обсуждаемому проекту при 
подаче в электронном виде  участник обсуждений переходит по ссылке https://www.berezovo.ru/
regulatory/public-hearing/

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях.



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск 7

Контактный телефон комиссии по землепользованию и застройке 8(34674) 2-13-88. 
Внесенные   предложения   и  замечания  не  рассматриваются   в  случае выявления    факта   

представления   участником   общественных   обсуждений  недостоверных сведений.

ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.08.2021 № 37    пгт. Березово
О назначении общественных обсуждений по проекту решения Думы Березовско-

го района «О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского рай-
она от 07.08.2020  № 597 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
сельского поселения Приполярный»
В соответствии со статьями 30, 31, 32, 33 Градостроительного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования 
Березовский район, руководствуясь решением Думы Березовского района от 07.06.2018 № 285 
«О порядке организации и проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по 
проектам в области градостроительной деятельности в Березовском районе»:

1. Назначить  общественные обсуждения по проекту решения Думы Березовского района 
«О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 07.08.2020  № 
597 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения Приполяр-
ный» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Уполномоченный орган на проведение общественных обсуждений – постоянно действу-
ющая комиссия по землепользованию и застройке администрации Березовского района.

3. Срок проведения общественных обсуждений с 24.08.2021 по 01.10.2021.
4. Экспозицию проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях прове-

сти с 24.08.2021 по 01.10.2021 в здании администрации сельского поселения Приполярный по 
адресу: п. Приполярный, 2 мкр. д. 3 «а».

5. Утвердить Порядок и сроки приема предложений по проекту решения Думы Березов-
ского района  «О внесении изменений в приложение к решению Думы Березовского района от 
07.08.2020  № 597 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселе-
ния Приполярный» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

6. Опубликовать 24.08.2021 в газете «Жизнь Югры» оповещение о проведении обществен-
ных обсуждений  по указанному выше вопросу. 

7. Опубликовать 05.10.2021 в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте 
органов местного самоуправления Березовского района заключение о результатах обществен-
ных обсуждений.

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

9. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместите-

ля главы Березовского района  П. В. Артеева 

И.о. главы района                                                                                         П. В. Артеев

Полный текст постановления главы Березовского района №37 от 20.08.2021, включая при-
ложения, размещен в сетевом издании по адресу berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 20.08.2021 № 651-р    пгт. Березово

О проведении муниципального этапа проекта «Молодежная лига управленцев 
Югры» в 2021 году в Березовском районе

 Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры от 13 июля 2018 года № 206-п «О проекте «Молодежная лига управленцев Югры» и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры», в целях привлечения молодежи Березовского района к разра-
ботке решений актуальных общественно-политических и социально-экономических проблем:

1. Организовать и провести муниципальный этап проекта «Молодежная лига управленцев 
Югры»  в 2021 году. 

2. Утвердить:
- положение об организации и проведении муниципального этапа проекта «Молодежная 

лига управленцев Югры»  в 2021 году (далее – Проект) согласно приложению 1 к настоящему 
распоряжению;

- состав штаба муниципального этапа Проекта согласно приложению 2 к настоящему рас-
поряжению;

- смету расходов на организацию и проведение муниципального этапа Проекта согласно 
приложению 3 к настоящему распоряжению.

3. Расход средств для реализации муниципального этапа Проекта осуществить в рамках 
подпрограммы 4 «Молодежь Березовского района» муниципальной программы «Развитие 
физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики  в Березовском районе».

4. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

5.  Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
Березовского района И.В. Губкина.

И.о главы района                                                                                   П.В. Артеев 

Полный текст постановления администрации Березовского района № 651-р от 20.08.2021, 
включая приложения, размещен в сетевом издании по адресу berezovo.info.

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
 
от 20.08.2021 № 657-р    пгт. Березово
О подготовке документации по планировке территории в целях размещения 

линейного объекта: «Автодорога с твердым покрытием, для проезда автомо-
бильного транспорта» 
В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», рассмотрев обращение администрации сельского поселе-
ния Хулимсунт о принятии решения по подготовке документации по планировке территории,  

 1. Администрации сельского поселения Хулимсунт:
1.1. обеспечить  подготовку документации по планировке территории в целях размеще-

ния линейного объекта: «Автодорога с твердым покрытием, для проезда автомобильного 
транспорта» в границах сельского поселения Хулимсунт Березовского района Ханты-Мансий-
ского автономного округа – Югры в соответствии с заданием на разработку документации по 
планировке территории согласно приложению к настоящему распоряжению;

1.2.  подготовленную документацию по планировке территории представить в отдел архи-
тектуры и градостроительства администрации Березовского района в течение трех месяцев с 
момента опубликования настоящего распоряжения.

2. Определить, что заинтересованные  физические  и (или) юридические лица вправе пред-
ставлять свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании проекта планировки 
в течение одного месяца со дня официального опубликования настоящего распоряжения в 
средствах массовой информации в отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции Березовского района по адресу: пгт. Березово, ул. Первомайская, 10, кабинет 114,  тел. 
8(34674)22648.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы Березовского района  Артеева П. В.

И. о.главы района                                                                                              П. В. Артеев

Приложение 
к распоряжению администрации Березовского района

от 20.08.2021 № 657-р

ЗАДАНИЕ
на разработку документации по планировке территории

(проекта планировки и проекта межевания территории) для размещения линей-
ного объекта: «Автодорога с твердым покрытием, 

для проезда автомобильного _________транспорта»________
(наименование территории, наименование объекта 

(объектов) капитального строительства, для размещения которого (которых) 
подготавливается документация по планировке территории)

Наименование позиции Содержание

1.
 Вид разрабатываемой документации по плани-

ровке территории
Проект планировки и проект межевания терри-

тории

2.
 Инициатор подготовки документации по плани-

ровке территории
Администрация сельского поселения Хулимсунт

3.
 Источник финансирования работ по подготовке 
документации по планировке территории

Бюджет сп. Хулимсунт

4.
 Вид и наименование планируемого к размеще-
нию объекта капитального строительства, его 

основные характеристики

«Автодорога с твердым покрытием, для проезда 
автомобильного транспорта»

5.

 Элементы планировочной структуры, насе-
ленные пункты, поселения, муниципальные 
районы, в отношении территорий которых 
осуществляется подготовка документации по 

планировке территории

ХМАО-Югра,    Березовский район,  сельское посе-
ление Хулимсунт, от земельного участка, располо-
женного по адресу: 4 мкр.,  №26 «а» через 5 мкр. до 

автозимника Хулимунт-Няксимволь

6. Состав документации по планировке территории
В соответствии со ст.42,43 Градостроительного 

кодекса Российской Федерации.



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск8

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.08.2021 № 961    пгт. Березово
О типовых формах документов, используемых при осуществлении муници-

пального контроля
В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»:
1. Утвердить:
- типовую форму предписания об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении 

мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

- типовую форму акта о невозможности проведения контрольного мероприятия согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению;

- типовую форму акта о непредставлении или несвоевременном представлении контролиру-
емым лицом документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных меропри-
ятий, невозможности провести опрос должностных лиц и (или) работников контролируемого 
лица, ограничении доступа в помещения, воспрепятствовании иным мерам по осуществлению 
контрольного мероприятия согласно приложению 3 к настоящему постановлению;

- типовую форму протокола осмотра согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
- типовую форму протокола досмотра согласно приложению 5 к настоящему постановлению;
- типовую форму протокола опроса согласно приложению 6 к настоящему постановлению;
- типовую форму протокола инструментального обследования согласно приложению 7 к 

настоящему постановлению;
- типовую форму задания на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия 

согласно приложению 8 к настоящему постановлению;
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-

альном сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на 

правоотношения, возникающие с 01.01.2022.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы района    П.В.Артеев

Приложение 1
к постановлению администрации Березовского района

от 20.08.2021 №961

Оформляется на бланке администрации Березовского района

Предписание об устранении выявленных нарушений
и (или) о проведении мероприятий по предотвращению
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
№______
Место оформления «_____» _________________ года
_______ часов _________ минут
Выдано _____________________________________________________
    (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального
            предпринимателя, фамилия, имя, отчество гражданина)

по результатам ________________________________________________,
(наименование контрольного мероприятия, дата и номер акта контрольного мероприятия)
проведенного в рамках осуществления _________________________________,
                                                    (вид контроля)

N п/п

Перечень выявленных нарушений обя-
зательных требований, мероприятий по 

предотвращению причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям

Наименование нормативного правового 
акта, требования которого нарушены, с 
указанием его структурных единиц

Срок 
испол-
нения

   
По  истечении установленного настоящим предписанием срока информация об
устранении   выявленных   нарушений   обязательных  требований  и  (или)  о
проведении   мероприятий   по   предотвращению  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  (с  приложением  подтверждающих документов) 

направляется в ___________________________________________
  (наименование структурного подразделения контрольного органа, почтовый
                                  адрес, адрес электронной почты, телефон)

Невыполнение   настоящего   предписания  в  установленный  срок  влечет
административную  ответственность,  предусмотренную  статьей  19.5  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Должностное лицо:
________________________     _____________   _ ___________
(фамилия, имя, отчество, должность)               (подпись)                        (дата)
                                   М.П.

Предписание получил:_______________________________
                                  (должность)
___________________        _______________           __________________
     (фамилия, имя, отчество)                       (подпись)                             (дата)

__________________________________________________________
(сведения о документах (реквизиты), удостоверяющих полномочия законного представи-

теля юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина)
Отметка об отказе от получения предписания: ___________________________
Предписание направлено: _________________________________________
          (способ направления, дата и (или) номер уведомления (при наличии))

Приложение 2
к постановлению администрации Березовского района

от 20.08.2021 №961

Оформляется на бланке администрации Березовского района
Акт о невозможности проведения контрольного мероприятия
N ______

Место составления  «_____» _________________ года
  _______ часов _________ минут

При проведении _______________________________________________
                          (наименование контрольного мероприятия)
в рамках осуществления _________________________________________
                                      (указать вид контроля)
в отношении _________________________________________________
    (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального
 предпринимателя, фамилия, имя, отчество гражданина)
по адресу: ___________________________________________________
                       (место проведения контрольного мероприятия)
на основании _________________________________________________
                    (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата) )
должностным  лицом,  уполномоченным на проведение контрольного мероприятия,
__________________________________________________________,
                     (фамилия, имя, отчество, должность)
установлено, что проведение ______________________________________
                                  (наименование контрольного мероприятия)
невозможно в связи _____________________________________________
    (указать причину: в связи с отсутствием контролируемого лица по месту
                                 нахождения(осуществления деятельности);
__________________________________________________________
  либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности контролируемым лицом;
__________________________________________________________
 либо в связи с иными действиями (бездействием) (указать какими конкретно) контро-

лируемого лица,   повлекшими невозможность проведения или завершения контрольного   
мероприятия)
Приложения к акту (при наличии): ___________________________________
Должностное лицо:
_________________________    __________   ___________
(фамилия, имя, отчество, должность)           (подпись)                     (дата)

Приложение 3
к постановлению администрации Березовского района

от 20.08.2021 №961

Оформляется на бланке администрации Березовского района

Акт о непредставлении или несвоевременном представлении
контролируемым лицом документов и материалов,
запрошенных при проведении контрольных мероприятий,
невозможности провести опрос должностных лиц
и (или) работников контролируемого лица,
ограничении доступа в помещения, воспрепятствовании иным мерам
по осуществлению контрольного мероприятия
№______

Место составления "_____" _________________ года
  _______ часов _________ минут

При проведении _______________________________________________
                          (наименование контрольного мероприятия)
в рамках осуществления __________________________________________
                                       (указать вид контроля)
в отношении _________________________________________________
     (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального
              предпринимателя, фамилия, имя, отчество гражданина)
по адресу: ___________________________________________________
                      (место проведения контрольного мероприятия)



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск 9

на основании _________________________________________________
                    (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))
должностным  лицом,  уполномоченным на проведение контрольного мероприятия,
__________________________________________________________,
                      (фамилия, имя, отчество, должность)
установлено,  что  (в  акте  указывается  один  или  несколько из указанных вариантов):
    -  контролируемым  лицом  не представлены (несвоевременно представлены)
следующие документы и материалы: _________________________________;
(указать перечень документов и материалов, запрошенных контрольным органом,
 установленные и фактические сроки представления документов и материалов)
    -  провести  опрос  должностных  лиц и (или) работников контролируемого
лица не представилось возможным в связи _____________________________;
                                                    (указать причину)
    -  доступ  в  помещения,  необходимый  для  осуществления  контрольного
мероприятия, ограничен, а именно: __________________________________;
    -   контролируемое   лицо   воспрепятствует   мерам   по  осуществлению
контрольного мероприятия, а именно: ________________________________
Приложения к акту (при наличии): ___________________________________
Должностное лицо:
_________________________           ____________              ___________
(фамилия, имя, отчество, должность)                      (подпись)                         (дата)

Приложение 4
к постановлению администрации Березовского района

от 20.08.2021 №961

Оформляется на бланке Администрации Березовского района
Протокол осмотра
№ ________

Место составления "_____" _________________ года
  _______ часов _________ минут

При проведении _______________________________________________
                          (наименование контрольного мероприятия)
в рамках осуществления _________________________________________
                                      (указать вид контроля)
в отношении _________________________________________________
   (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального
              предпринимателя, фамилия, имя, отчество гражданина)
по адресу: ___________________________________________________
                       (место проведения контрольного мероприятия)
на основании _________________________________________________
                   (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))
должностным  лицом,  уполномоченным на проведение контрольного мероприятия,
__________________________________________________________,
                      (фамилия, имя, отчество, должность)
произведен осмотр _____________________________________________
    (перечень осмотренных территорий и помещений (отсеков), а также вид,
количество и иные идентификационные признаки обследуемых объектов, имеющие  зна-

чение для контрольного мероприятия, информация о визуально установленных нарушениях 
обязательных требований)
Осмотр  осуществлялся  в  присутствии  контролируемого  лица (представителя
контролируемого лица) __________________________________________
  (фамилия, имя, отчество руководителя,    представителя юридического лица 

(индивидуального предпринимателя), гражданина)
и (или) с применением видеозаписи __________________________________
                                       (указать информацию о видеозаписи)
Приложения к протоколу (при наличии): ________________________________
Должностное лицо:
_________________________              ___________     _______________
(фамилия, имя, отчество, должность)                       (подпись)                              (дата)

Приложение 5
к постановлению администрации Березовского района

от 20.08.2021 №961

Оформляется на бланке администрации Березовского района
Протокол досмотра
№ ________

Место составления «_____» _________________ года
  _______ часов _________ минут

При проведении _______________________________________________
                     (наименование контрольного мероприятия)
в рамках осуществления __________________________________________
                              (указать вид контроля)
в отношении _________________________________________________
    (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального

предпринимателя, фамилия, имя, отчество гражданина)
по адресу: ___________________________________________________
                      (место проведения контрольного мероприятия)
на основании _________________________________________________
                    (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))
должностным  лицом, уполномоченным на проведение контрольного мероприятия,___,
                      (фамилия, имя, отчество, должность)
произведен досмотр ____________________________________________
 (перечень досмотренных помещений (отсеков), транспортных средств, продукции   (това-

ров), а также вид, количество и иные идентификационные признаки    исследуемых объектов, 
имеющих значение для контрольного (надзорного) мероприятия)
Досмотр  осуществлялся  в  присутствии  контролируемого лица (представителя
контролируемого лица) __________________________________________
                   (фамилия, имя, отчество руководителя,    представителя юридического лица  

  (индивидуального предпринимателя),  гражданина)
с применением видеозаписи _______________________________________
                          (указать информацию о видеозаписи)

Приложение к протоколу досмотра (при наличии): _________________________.
Должностное лицо:
_____________________     _______________    _________
(фамилия, имя, отчество, должность)                 (подпись)                                (дата)

Приложение 6
к постановлению администрации Березовского района

от 20.08.2021 №961

Оформляется на бланке администрации Березовского района
Протокол опроса
№ ________

Место составления «_____» _________________ года
  _______ часов _________ минут
При проведении _______________________________________________
                          (наименование контрольного мероприятия)
в рамках осуществления __________________________________________
                                       (указать вид контроля)
в отношении __________________________________________________
 (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального
                 предпринимателя, фамилия, имя, отчество гражданина)
по адресу: ____________________________________________________                  

  (место проведения контрольного мероприятия)
на основании _________________________________________________
             (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))
должностным  лицом,  уполномоченным на проведение контрольного мероприятия,
__________________________________________________________,
                   (фамилия, имя, отчество, должность)
произведен опрос ______________________________________________,
                (фамилия, имя, отчество, должность опрашиваемого лица)
документ, удостоверяющий личность: _________________________________,
                            (реквизиты документа, удостоверяющего личность)
проживающего по адресу: _________________________________________,
                        (адрес регистрации по месту жительства и фактического проживания)
телефон: ____________________________________________________,
в ходе которого опрашиваемый сообщил следующее: ________________________
Достоверность изложенных сведений подтверждаю _________________________
            (фамилия, имя, отчество, должность опрашиваемого лица)
Должностное лицо:
_________________________     _______________   ______________
(фамилия, имя, отчество, должность)                     (подпись)                             (дата)

Опрашиваемое лицо: _____________________________________________
                                            (должность)
________________________       _____________         _______________
   (фамилия, имя, отчество)                                   (подпись)                  (дата)

Приложение 7
к постановлению администрации Березовского района

от 20.08.2021 №961

Оформляется на бланке администрации Березовского района
Протокол инструментального обследования
№________

Место составления "_____" _________________ года
  _______ часов _________ минут

При проведении _______________________________________________
                         (наименование контрольного мероприятия)
в рамках осуществления __________________________________________



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск10

                                      (указать вид контроля)
в отношении _________________________________________________
    (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество индивидуального
  предпринимателя, фамилия, имя, отчество гражданина, местонахождение)
по адресу: ___________________________________________________
                      (место проведения контрольного мероприятия)
на основании _________________________________________________
    (вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))
должностным  лицом,  уполномоченным на проведение контрольного мероприятия,
__________________________________________________________,
                      (фамилия, имя, отчество, должность)
имеющим  допуск  к  работе  на  специальном  оборудовании,  к использованию
технических   приборов   (далее   -   специальные   средства),  произведено
инструментальное обследование с применением следующих специальных средств и 

методик инструментального обследования: _______________________________
(информация о марке, наименовании специального средства, срока поверки (при
необходимости)и методиках инструментального обследования)
в отношении _________________________________________________
 (перечень объектов инструментального обследования, в том числе                                

адрес, вид, количество и иные идентификационные признаки исследуемых объектов, имею-
щих значение для контрольного (надзорного) мероприятия)
По результатам инструментального обследования установлено _______________
__________________________________________________________
      (результат инструментального обследования, нормируемое значение показателей, 

подлежащих контролю при проведении инструментального обследования, и выводы о 
соответствии этих показателей     установленным нормам, иные сведения, имеющие значение 
для оценки результатов инструментального обследования)
Должностное лицо:
_____________________________   _______________   _____________
(фамилия, имя, отчество, должность)             (подпись)                            (дата)

Приложение 8
к постановлению администрации Березовского района

от 20.08.2021 №961

Оформляется на бланке администрации Березовского района
Задание № _______
на проведение ______________________________
(наименование контрольного мероприятия без взаимодействия)
При проведении _______________________________________________;
   (наименование контрольного мероприятия)
в рамках осуществления __________________________________________;
                               (указать вид контроля)
должностным  лицом контрольного органа,  уполномоченным на проведение контрольно-

го мероприятия назначить_____________________________________;
                      (фамилия, имя, отчество, должность)
   
Цели и задачи контрольного мероприятия: _____________________________;
Сроки проведения контрольного мероприятия: __________________________;
Сроки подготовки отчета о проведенном контрольном мероприятии: ___________ ;
Приложения (при наличии): _______________________________________;
Уполномоченное должностное лицо 
контрольного органа:
________________________    _______________   __________________
(фамилия, имя, отчество, должность)           (подпись)                      (дата)

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
от 20.08.2021 № 963    пгт. Березово
О признании утратившими силу   муниципальных правовых актов администра-

ции Березовского района
В целях приведения муниципальных правовых актов администрации Березовского района 

в соответствие с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»: 

1.  Признать утратившим силу постановление администрации  Березовского района  от 
07.04.2020 № 279 «Об утверждении руководства по соблюдению обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами при осуществлении 
муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства территории городского 
поселения Березово».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на офици-
альном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникающие с 01.01.2022. 

И.о. главы района                                                     П.В. Артеев



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск 11

Заметки__________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________



«Жизнь Югры» № 69 (11255) от 24 августа 2021 года

Официальный выпуск12

Заметки__________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________

Индекс: 54336         Тираж: 38 экз         Цена свободная         Время подписания в печать: по графику: 24.08.2021 г. в 16.00 фактически: 24.08.2021 г. в 16.00

Дизайнер — Блинов С.Р.
Печатник — Е.А. Мартынова

Главный редактор  – С.С. Александров
Зав. организационной частью/Корреспонденция – Е.А. Заворникова

Учредитель – администрация Берёзовского района
Издатель – МАУ «Березовский медиацентр»
Адрес редакции - 628140, Тюменская обл., ХМАО – Югра, пгт. Берёзово. ул. Газопромысловая, 12

Телефоны: 8 (34674) 2-17-58, 2-26-19
E-mail: zhiznugra@mail.ru

Свидетельство: ПИ №ФС17-0694. Зарегистрирована Западно-Сибирским управлением Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия. 

Г А З Е Т А  Б Е Р Ё З О В С К О Г О  Р А Й О Н А  |  О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  В Ы П У С К

ЮГРЫЮГРЫ
О  Ч Ё М  В Ы  Х О Т Е Л И  У З Н А Т Ь

ЖИЗНЬЖИЗНЬ


